
ATA DE SESSÃO - ADJUDICAÇÃO - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2023
Processo Administrativo Nº 015/2023

Tipo: REGISTRO DE PREÇO
PREGOEIRO: FLAVIO ROCHA DE MOURA SILVA

Data de Publicação: 14/06/2023 10:12:57

26/06/2023 09:55:59    CADASTRO DE PROPOSTA    VENEZA DIESEL CAMINHOES E ONIBUS LTDA
26/06/2023 14:02:49    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    VENEZA DIESEL CAMINHOES E ONIBUS LTDA
26/06/2023 23:14:10    CADASTRO DE PROPOSTA    BELLATRIX VEICULOS E SERVIÇOS LTDA
26/06/2023 23:17:54    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    BELLATRIX VEICULOS E SERVIÇOS LTDA
27/06/2023 12:01:01    MENSAGEM    PREGOEIRO
Boa tarde!
27/06/2023 12:01:07    MENSAGEM    PREGOEIRO
INFORMAÇÃO IMPORTANTE: O licitante será responsável por todas as transações que forem efetuadas em seu nome no sistema 
eletrônico, assumindo como firmes e verdadeiras suas propostas e lances.
27/06/2023 12:01:25    MENSAGEM    PREGOEIRO
Iniciada a disputa
27/06/2023 12:14:50    MENSAGEM    PREGOEIRO
Encerrada a fase de disputa, iniciarei com a negociação para o item
27/06/2023 12:20:14    MENSAGEM    PREGOEIRO
Encerrada a fase negociação.
27/06/2023 12:20:24    MENSAGEM    PREGOEIRO
Os demais licitantes que se interessarem poderão também reduzir seus preços ao valor da proposta mais bem classificada dos itens, 
e, ao ser homologada a licitação, será incluído, na respectiva ata, o registro dos preços cotados iguais ao do licitante vencedor, na 
sequência de classificação do certame. 
27/06/2023 12:20:42    MENSAGEM    PREGOEIRO
Comunico que a arrematante do item deverá encaminhar no prazo de até 02(duas) horas, EXCLUSIVAMENTE VIA SISTEMA, a 
proposta escrita, em atendimento ao que consta no subitem 6.15 do edital.
27/06/2023 12:22:06    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante BELLATRIX VEICULOS E SERVIÇOS LTDA adicionou o arquivo 78b6c2c612c845a4bac193ce2eff0746.pdf aos 
documentos complementares.
27/06/2023 12:28:19    MENSAGEM    PREGOEIRO
A empresa BELLATRIX VEICULOS E SERVIÇOS LTDA anexou a proposta pós disputa, estando em conformidade com o valor 
arrematado e exigências do Edital, estando, portanto, CLASSIFICADA.
27/06/2023 12:28:51    MENSAGEM    PREGOEIRO
Passarei a análise dos documentos de habilitação.
27/06/2023 12:44:38    MENSAGEM    PREGOEIRO
Quanto a análise dos documentos de habilitação, a empresa atende na integra as exigências do Edital, estando, portanto, 
HABILITADA.
27/06/2023 12:44:53    MENSAGEM    PREGOEIRO
Avançarei no sistema, procedendo com a habilitação da empresa, onde a partir dai será aberto a fase de manifestação de recursos.
28/06/2023 15:09:18    MENSAGEM    PREGOEIRO
Boa Tarde!
28/06/2023 15:10:32    MENSAGEM    PREGOEIRO
A empresa BELLATRIX VEÍCULO E SERVIÇOS LTDA enviou e-mail solicitando a desclassificação de sua própria proposta, citando 
como justificativa o equívoco em conferência da forma de pagamento, conforme e-mail anexo ao sistema na Aba Arquivos.
28/06/2023 15:12:02    MENSAGEM    PREGOEIRO
O pedido da empresa BELLATRIX VEÍCULO E SERVIÇOS LTDA foi aceito pela Gestora da Pasta demandante – Secretária de 
Educação, conforme e-mail anexo ao sistema na Aba Arquivos
28/06/2023 15:12:11    MENSAGEM    PREGOEIRO
Com o pedido de desistência, comunico que a referida empresa estará sujeita as sanções contidas em edital.

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 4Gerado em: 03/07/2023 16:32:56

MUNICIPIO DE GAMELEIRA
GAMELEIRA-PE



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 VENEZA DIESEL CAMINHOES E ONIBUS 
LTDA

 143 14.246.589/0001-17 871.860,00 868.800,00 Não

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

BELLATRIX VEICULOS E SERVIÇOS 
LTDA

 131 49.422.071/0001-71 870.000,00 868.800,00 Sim

INABILITADOS

14/06/2023 10:12:56    PUBLICADO    

14/06/2023 12:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 1 - ADJUDICADO
LOTE 01

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: UND
Descrição: ÔNIBUS RODOVIÁRIO - Tração 4x2, motor dianteiro de 04 (quatro) cilindros, com potência de 226 CV, e 85 Kgfm de 
torque, transmissão de 06 (seis) velocidades a frente e uma a ré, suspenções com molas semielípticas e auxiliares parabólicas, 
amortecedores telescópicos de dupla ação e barra estabilizadora, sistema de freios pneumáticos com tambor nas rodas dianteiras e 
traseiras, ABS e freio motor de cabeçote, rodas em aço (7,5 × 22,5') e pneus 275/80 R 22.5, PBT homologado de 16.000KG, com 12 
(doze) meses de garantia. Carroceria com capacidade para 45 (quarenta e cinco) passageiros sentados, 01 (uma) porta pantográfica 
com acionamento pneumático, 01 (uma) porta extra para acesso exclusivo de cadeirante direcionada a um dispositivo de poltrona 
móvel para acesso do cadeirante com elevador até o nível das demais poltronas do veículo (DPM). poltronas rodoviárias Soft 
reclináveis revestidas com tecido, cinto de segurança em todas as poltronas, divisória total com porta para o motorista, janelas 
deslizantes com vidros fumê, itinerário eletrônico em LED, iluminação interna de LED branca, bagageiros laterais, porta pacotes do 
teto, ar condicionado central de teto, pintura na cor branca, com 12 meses de garantia.
Quantidade: 2 Valor Unit.: 868.800,00 Valor Total: 1.737.600,00

Marca: VOLKSWAGEN/COMIL Modelo: 17.230 OD/ VERSATILE

28/06/2023 15:12:17    MENSAGEM    PREGOEIRO
Contudo, comunico a retomada de nova sessão para amanhã – 29/06/2023 as 16h00min, onde será procedido os atos necessários 
para a desclassificação da referida empresa.
29/06/2023 16:59:54    MENSAGEM    PREGOEIRO
Boa tarde!
29/06/2023 17:00:18    MENSAGEM    PREGOEIRO
Desculpa o atraso, em virtude da ausência de internet
29/06/2023 17:03:58    MENSAGEM    PREGOEIRO
Procederei a retroagir a fase no sistema, e desclassificando a empresa BELLATRIX VEÍCULO E SERVIÇOS LTDA, passando o item 
ter como arrematante a VENEZA DIESEL CAMINHOES E ONIBUS LTDA
29/06/2023 17:18:53    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante VENEZA DIESEL CAMINHOES E ONIBUS LTDA adicionou o arquivo 9c223be4e2ad49e7ba94efa0705f94b0.pdf aos 
documentos complementares.
29/06/2023 17:20:19    MENSAGEM    PREGOEIRO
Comunico que a empresa VENEZA DIESEL CAMINHOES E ONIBUS LTDA deverá encaminhar no prazo de até 02(duas) horas, 
EXCLUSIVAMENTE VIA SISTEMA, a proposta escrita, em atendimento ao que consta no subitem 6.15 do edital.
29/06/2023 17:47:16    MENSAGEM    PREGOEIRO
A sessão fica SUSPENSA, até o envio da referida certidão, para posterior ADJUDICAÇÃO do Processo.
01/07/2023 16:21:24    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante VENEZA DIESEL CAMINHOES E ONIBUS LTDA adicionou o arquivo 7d9fa58cb3ae4043903cf0b3488c1c33.pdf aos 
documentos complementares.
03/07/2023 16:32:37    MENSAGEM    PREGOEIRO
A empresa VENEZA DIESEL CAMINHOES E ONIBUS LTDA anexou a CRF Estadual atualizada
03/07/2023 16:32:48    MENSAGEM    PREGOEIRO
A mesma está HABILITADA.

2 de 4Gerado em: 03/07/2023 16:32:56

MUNICIPIO DE GAMELEIRA
GAMELEIRA-PE



27/06/2023 10:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

27/06/2023 12:01:19    DISPUTA    

27/06/2023 12:01:19    LANCE    BELLATRIX VEICULOS E SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 131) 870.000,00

27/06/2023 12:01:19    LANCE    VENEZA DIESEL CAMINHOES E ONIBUS LTDA (PARTICIPANTE 143) 871.860,00

27/06/2023 12:11:19    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é BELLATRIX VEICULOS E SERVIÇOS LTDA
27/06/2023 12:11:19    HABILITAÇÃO    

27/06/2023 12:11:19    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
Para compor o cadastro de reserva deste lote, clique no botão Cadastro Reserva
27/06/2023 12:12:41    MENSAGEM    BELLATRIX VEICULOS E SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 131)
Bom dia Sr Pregoeiro, ficamos a disposição dessa comissão licitante, informo que os dois veiculos ofertados estao PRONTOS em 
nossos estoques, sendo os mesmos fornecidos ZERO KM com PRIMEIRO EMPLACAMENTO em nome do municipio/órgão. 
27/06/2023 12:13:16    MENSAGEM    BELLATRIX VEICULOS E SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 131)
Ficamos a disposição para quaisquer esclarecimentos ou duvidas, caso seja necessário anexaremos a proposta reajustada em 
documentos complementares, att.
27/06/2023 12:16:45    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 131: Ok
27/06/2023 12:16:50    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 131: A licitante que ofertou o menor preço, tem como ainda reduzir sua oferta?
27/06/2023 12:17:00    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 131: Concede-se o prazo de 10 minutos para intenção
27/06/2023 12:18:07    LANCE    BELLATRIX VEICULOS E SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 131) 868.800,00

27/06/2023 12:19:30    MENSAGEM    BELLATRIX VEICULOS E SERVIÇOS LTDA (PARTICIPANTE 131)
Por se tratar de um veiculo rodoviário completo nós nao conseguimos reduzir muito o valor arrematado, dessa forma nosso ultimo 
lance é R$ 868.800,00
27/06/2023 12:20:04    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 131: Ciente.
27/06/2023 12:20:46    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 131: Comunico que a arrematante do item deverá encaminhar no prazo de até 02(duas) horas, 
EXCLUSIVAMENTE VIA SISTEMA, a proposta escrita, em atendimento ao que consta no subitem 6.15 do edital.
27/06/2023 12:45:18    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

27/06/2023 13:15:18    EM ADJUDICAÇÃO    

29/06/2023 17:04:37    INABILITAÇÃO DE PARTICIPANTE    PREGOEIRO
BELLATRIX VEICULOS E SERVIÇOS LTDA inabilitado. Motivo: A empresa BELLATRIX VEÍCULO E SERVIÇOS LTDA enviou e-mail 
solicitando a desclassificação de sua própria proposta, citando como justificativa o equívoco em conferência da forma de pagamento, 
conforme e-mail anexo ao sistema na Aba Arquivos. O pedido da empresa BELLATRIX VEÍCULO E SERVIÇOS LTDA foi aceito pela 
Gestora da Pasta demandante – Secretária de Educação, conforme e-mail anexo ao sistema na Aba Arquivos.
29/06/2023 17:04:37    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta é VENEZA DIESEL CAMINHOES E ONIBUS LTDA
29/06/2023 17:05:22    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 143: A empresa VENEZA DIESEL CAMINHOES E ONIBUS LTDA tem condições de reduzir o valor proposto 
para o item?
29/06/2023 17:10:46    MENSAGEM    VENEZA DIESEL CAMINHOES E ONIBUS LTDA (PARTICIPANTE 143)
Sim, vou acompanhar a ultima proposta do licitante que foi de R$ 868.800,00.
29/06/2023 17:13:37    LANCE    VENEZA DIESEL CAMINHOES E ONIBUS LTDA (PARTICIPANTE 143) 868.800,00

29/06/2023 17:19:43    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 143: Ótimo. Por favor, ajustar no sistema.
29/06/2023 17:20:11    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 143: Comunico que a empresa VENEZA DIESEL CAMINHOES E ONIBUS LTDA deverá encaminhar no 
prazo de até 02(duas) horas, EXCLUSIVAMENTE VIA SISTEMA, a proposta escrita, em atendimento ao que consta no subitem 6.15 
do edital.
29/06/2023 17:20:36    MENSAGEM    VENEZA DIESEL CAMINHOES E ONIBUS LTDA (PARTICIPANTE 143)
Já foi ajustado e já encaminhei a proposta readequada ao nosso lance final.

3 de 4Gerado em: 03/07/2023 16:32:56

MUNICIPIO DE GAMELEIRA
GAMELEIRA-PE



29/06/2023 17:21:17    MENSAGEM    PREGOEIRO
Já foi verificado o envio da Proposta e ajuste do valor no sistema.
29/06/2023 17:21:29    MENSAGEM    PREGOEIRO
Passarei a análise dos documentos de habilitação.
29/06/2023 17:22:39    MENSAGEM    PREGOEIRO
A Proposta está em conformidade com o valor ofertado e exigências do Edital , estando, portanto, CLASSIFICADA.
29/06/2023 17:37:32    MENSAGEM    PREGOEIRO
Após análise dos documentos de habilitação da empresa VENEZA DIESEL CAMINHOES E ONIBUS LTDA é constatado que a 
mesma atende na integra as exigências do Edital.
29/06/2023 17:37:53    MENSAGEM    PREGOEIRO
Porém, é percebido que a CRF Estadual teve seu vencimento na data de ontem 28/06/2023, e em diligência no site específico este 
Pregoeiro não conseguiu emitir o referido documento atualizado. Assim, para uma melhor instrução do Processo, solicita-se a 
empresa VENEZA DIESEL CAMINHOES E ONIBUS LTDA que anexe CRF Estadual atualizada, no prazo de até 48 horas.
29/06/2023 17:39:12    MENSAGEM    PREGOEIRO
Caso já detenha a Certidão neste momento, por favor informar, porque permaneço no aguardo em anexar.
29/06/2023 17:41:56    MENSAGEM    VENEZA DIESEL CAMINHOES E ONIBUS LTDA (PARTICIPANTE 143)
OK, sabemos que apresentamos a certidão válida no dia da abertura do certame, contudo vamos providenciar a referida certidão 
solicitada.
29/06/2023 17:42:23    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 143: Consegue anexar ainda hoje?
29/06/2023 17:45:26    MENSAGEM    VENEZA DIESEL CAMINHOES E ONIBUS LTDA (PARTICIPANTE 143)
Não....Vamos providenciar.
29/06/2023 17:47:10    MENSAGEM    PREGOEIRO
A sessão fica SUSPENSA, até o envio da referida certidão, para posterior ADJUDICAÇÃO do Processo.
29/06/2023 17:47:59    MENSAGEM    VENEZA DIESEL CAMINHOES E ONIBUS LTDA (PARTICIPANTE 143)
Assim que enviarmos avisaremos por e-mail.
30/06/2023 10:38:00    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 143: Ok
01/07/2023 16:22:54    MENSAGEM    VENEZA DIESEL CAMINHOES E ONIBUS LTDA (PARTICIPANTE 143)
Sr. Pregoeiro, a CND foi adicionada ao sistema.
03/07/2023 15:52:58    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 143: Ok
03/07/2023 16:32:56    ADJUDICADO    

_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   FLAVIO ROCHA DE MOURA SILVA

4 de 4Gerado em: 03/07/2023 16:32:56

MUNICIPIO DE GAMELEIRA
GAMELEIRA-PE


